— 1 —

温州市鹿城区人民政府办公室文件
温鹿政办〔2023〕11 号

温州市鹿城区人民政府办公室
关于公布 2023 年度第一批区级重大事故隐患
治理挂牌督办整治单位（区域）名单的通知

各街道办事处、镇人民政府，区政府直属各单位：

为确保全区各领域安全生产各项工作措施落到实处,最大限度

地减少各类隐患，预防安全生产事故发生，保障人民群众生命财产

安全。经区政府同意，决定将温州市祥捷鞋业有限公司等68家单

位（区域）列为2023年度第一批区级重大事故隐患治理挂牌督办

整治单位（区域），现予以公布。

希各有关督办单位接此通知后，责成上述整治单位落实主体责

任，制定事故隐患治理方案，督促落实整治措施。责任单位要认真

— 2 —

履行职责，条块结合，按照隐患整治验收的有关规定，及时督促整

治单位制定整治方案，整治完毕后，由责任单位向督办单位提出验

收申请，督办单位按规定及时组织验收，验收合格后办理核销手续。

附件：1．2023年度第一批区级重大事故隐患治理挂牌整治单

位（区域）名单

2．区级重大事故隐患整治验收、销号审批表

（区应急管理局联系人：林秦童，电话：88570766）

（区消防救援大队联系人：许晓燕，电话：55595118）

（市交管局一大队联系人：姚海峰，电话：88550600）

（市交管局二大队联系人：陈幼平，电话：55583866）

（区安委办联系人：黄炜，电话：88570775）

温州市鹿城区人民政府办公室

2023 年 2月 26 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件1

2023年度第一批区级重大事故隐患治理挂牌整治单位（区域）名单

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

工矿领域（1）

1
温州市祥捷鞋

业有限公司

箬笠岙村 B-7 地

块 3幢 2楼

1.生产车间存在电气线路私拉乱接；

2.生产车间部分电气线路未套管；

3.消火栓前堆放杂物；

4.未对灭火器开展月检；

5.疏散通道有杂物阻塞；

6.车间部分开关盒面板缺失；

7.部分电气设备开关破损；

8.危化品中间仓库未配消防沙、静电释放装置未有效接地；

9.未对生产车间的疏散通道划线分隔。

双屿街道 区应急管理局 6月 30日

— 4 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

消防领域（6）

2

金凯家园（温州

葡萄物业管理

有限公司）

温州市鹿城区六

虹桥路86 号

1.2 号楼地下室非机动车库内防火卷帘损坏，损坏数量大于

该防火分区防火卷帘总数 50%；

2.该小区疏散指示标志严重损坏，损坏时超过小区疏散指示

标志总数 50%；

3.该小区南门消防车道被石墩和车辆停放占用；

4.该小区室内消火栓部分蝶阀损坏，地下室室内消火栓栓口

损坏，无法正常使用；

5.小区消防主机瘫痪，火灾自动报警系统不能正常运行；6.

防排烟系统、消防水泵无法正常联动。

南郊街道 区消防救援大队 9月 30日

3

凯盛花园（温州

市忆佳物业管

理有限公司）

鹿城区锦绣路

1.排烟控制柜无法正常启动；

2.该小区疏散指示标志严重损坏，损坏时超过小区疏散指示

标志总数 50%；

3.该小区东门消防车道被石墩和车辆停放占用；

4.该小区室内消火栓没水，地下室室内消火栓栓口损坏，无

法正常使用；

5.小区消防主机瘫痪，火灾自动报警系统不能正常运行；6.

防排烟系统、消防水泵无法正常联动。

大南街道 区消防救援大队 9月 30日

4

勤奋家园（温州

市百仕达物业

管理有限公司）

鹿城区

雪山路79 弄

1.火灾自动报警系统不能正常运行；

2.防排烟系统、消防水泵以及其他自动消防设施不能正常联

动控制；

3.室内消火栓系统不能正常使用；

4.消防用电设备末端自动切换装置不能联动；

5.疏散指示标志、应急照明损坏率大于标准规定要求设置数

量的 30％。

松台街道 区消防救援大队 9月 30日

— 5 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

5
双屿街道箬笠

岙新村（区域）

双屿街道箬笠岙

新村

1.该区域未设置电动车充电区域，电动车室内违规停放现象

多；

2.该区域部分出租房存在违规搭建现象；

3.部分出租房内部厨房未形成独立分隔，电气线路未进行套

管保护；

4.建筑物之间防火间距不足，车道狭小，部分道路被车辆或

杂物堆场所占用；

5.相关房东和承租人消防安全意识较单薄；

6.区域内合用场所未分隔或分隔不到位。

双屿街道 区消防救援大队 9月 30日

6
大自然

华城公寓

鹿城区新城学院

东路与汤家桥北

路交汇处

1.部分楼栋正压送风系统无法正常运行，地下室部分机械排

烟系统无法正常运行；

2.主机故障，消防电话故障，应急广播故障，火灾自动报警

系统无法正常运行；

3.消防水泵无法正常启动，室内消火栓系统不能正常使用；

4.自动喷水灭火系统无法正常运行；

5.地下室部分防火门、防火卷帘损坏；

6.部分疏散指示标志、应急照明损坏；

7.消防电源故障，消防泵末端自动切换装置故障，不能正常

自动切换；

8.防烟排烟系统、消防水泵不能正常联动控制。

滨江街道 区消防救援大队 9月 30日

— 6 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

7

南国大厦（温州

市鹿城区物业

管理总公司）

浙江省温州市

鹿城区锦绣路

210 号

1.南国大厦城市消防远程监控系统损坏，仅 1人值班，违反

了《重大火灾隐患判定方法》（GB35181-2017）7.8.2 条；

2.水泵接合器设置位置不合理，被室外台阶遮挡影响使用，

部分水泵接合器安全阀破损，违反了 7.4.3；

3.未设置消防用电设备末端自动切换装置，违反了 7.6.3；

4.防排烟系统不能正常远程启停，违反了 7.7.3；

5.雨淋报警阀组信号蝶阀的的信号线断裂，违反了 7.4.6；

6.高层建筑地下室缺少应急照明，违反了 7.3.6；

7.南国大厦地下室存在防火门拆除情况。

蒲鞋市街道 区消防救援大队 6月 30日

道路交通领域（61）

8
蛟凤北路牛桥

底铁路桥下段

蛟凤北路牛桥底

铁路桥下段
无标线，易发生事故。

市公安局交管局

一大队

市公安局交管局

一大队
6月 30日

9 前黄路 前黄路 机非隔离护栏已拆除，道路标线淡化脱落，易发生事故。
市公安局交管局

一大队

市公安局交管局

一大队
6月 30日

10 康奈路 1号 康奈路 1号 标志标线不完善。
市公安局交管局

一大队

市公安局交管局

一大队
6月 30日

11
高新鑫伊数字

产业园路口

高新鑫伊数字产

业园路口
标志标线不完善。

市公安局交管局

一大队

市公安局交管局

一大队
6月 30日

— 7 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

12

三桥辅道

南向北往

鹿城路右转

横向人行道处

三桥辅道南向北

往鹿城路右转横

向人行道处

三桥辅道南向北往鹿城路右转人行道台阶处缺少反光柱，易

造成机动车驾驶员视线不清。

市公安局交管局

一大队

市公安局交管局

一大队
6月 30日

13
广化桥路江滨

ONE 工地前

广化桥路江滨

ONE 工地前

该缺口原供市公交集团公交车出入需要，目前该地块已做住

宅小区，中央开口的开设，有电动车、行人横穿，存在安全

隐患。

市公安局交管局

一大队

市公安局交管局

一大队
6月 30日

14

330 国道与 104

国道口西往南

方向后京加油

站前

330 国道与 104

国道口西往南方

向后京加油站前

有人行信号灯，无车行信号灯。 区交通运输局
市公安局交管局

一大队
6月 30日

15
330 国道 99KM

处西往东方向

330 国道 99KM 处

西往东方向
路段存在开口，车辆车速快。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

16

330 国道 99KM

处西往东方向

非机动车道

330 国道 99KM 处

西往东方向非机

动车道

开口处车辆进出，车速过快。 区交通运输局
市公安局交管局

一大队
6月 30日

17

330 国道 99KM

处西往东方向

非机动车道

开口处

330 国道 99KM 处

西往东方向非机

动车道开口处

路口存在工程车进出，存在安全隐患。 区交通运输局
市公安局交管局

一大队
6月 30日

— 8 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

18
330 国道

99KM 处
330 国道 99KM 处 车速快，存在安全隐患。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

19
330国道与壬临

线交叉路口

330 国道与壬临

线交叉路口

该路口往青田方向有过街红绿灯，无斑马线或路口斑马线颜

色淡化，存在安全隐患。
区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

20
104 国道

上伊路口

104 国道

上伊路口
斑马线缺失，存在安全隐患。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

21
104 国道

正岙路口

104 国道

正岙路口
斑马线缺失，存在安全隐患。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

22
104 国道

潘岙路口

104 国道

潘岙路口
斑马线缺失，存在安全隐患。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

23
104 国道瓯江

大桥路口

104 国道瓯江

大桥路口
车速快、无行人过街斑马线，存在安全隐患。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

24
104 国道

正新工地前

104 国道正新

工地前
车速快，存在安全隐患。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

25
双藤公路阳光

100信号灯路口

双藤公路阳光

100 信号灯路口
中间候车路段缺少中间隔离、老式信号灯无法调整配时。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

26
温寿线与瓯湖

线交叉路口

温寿线与瓯湖线

交叉路口
该路口大货车流量大，右转存在安全隐患，斑马线淡化。 区交通运输局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

— 9 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

27
德政东路成功

大厦前

德政东路成功大

厦前
接坡过高，已有非机动车滑倒事故。 区综合行政执法局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

28
六虹桥金顺

大楼公交站

六虹桥金顺大楼

公交站
非机动车道台阶过高，易发生事故。 区综合行政执法局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

29
锦绣路

1281 号前
锦绣路1281号前 路面不平，易发生事故。 区综合行政执法局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

30
马鞍池西路

418 号

马鞍池西路

418 号
树木倾斜，侵占非机动车道，易发生事故。 区综合行政执法局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

31
马鞍池西路水

心公园前

马鞍池西路水心

公园前
水心公园前非机动车道路面不平，设计不合理。 区综合行政执法局

市公安局交管局

一大队
6月 30日

32

温金路温化

码头金树桥

锦园 2幢

温金路温化码头

金树桥锦园 2幢
夜间灯光照明不足，夜间有工程车通行，易造成视线不清。 双屿街道

市公安局交管局

一大队
6月 30日

33
鞋都一期

岩门路
鞋都一期岩门路 道路破损、机非混行，存在安全隐患。 丰门街道

市公安局交管局

一大队
6月 30日

34
潘前路双藤

公路入口处

潘前路双藤公路

入口处
车辆违反标线行驶，存在安全隐患。 丰门街道

市公安局交管局

一大队
6月 30日

35 戴宅崇德路口 戴宅崇德路口 北侧人行信号灯缺失。 丰门街道
市公安局交管局

一大队
6月 30日

36

双藤公路林里

路阳光100 牌

子转弯处

双藤公路林里路

阳光 100 牌子转

弯处

坡度大、有落差，存在安全隐患。 仰义街道
市公安局交管局

一大队
6月 30日

37
藤桥镇樟村村

永庆路110 号

藤桥镇樟村村永

庆路 110 号
该路口围墙遮挡视线，事故多发。 藤桥镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

— 10 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

38

藤桥镇渔藤路

与盛园路

交叉口

藤桥镇渔藤路与

盛园路交叉口
该路口大货车流量大，右转存在安全隐患。 藤桥镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

39

藤桥镇盛园路

与戍浦江路

交叉口

藤桥镇盛园路与

戍浦江路交叉口
该路口大货车流量大，右转存在安全隐患。 藤桥镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

40

藤桥镇渔藤路

与溪江路

交叉口

藤桥镇渔藤路与

溪江路交叉口
该路口大货车流量大，右转存在安全隐患。 藤桥镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

41

藤桥镇渡头南

路至曹湾路（人

文高级中学

附近）

藤桥镇渡头南路

至曹湾路（人文

高级中学附近）

该路段停车秩序差，人文高级中学接送学生时堵车。 藤桥镇
市公安局交管局

一大队
6月 30日

42

藤桥镇戍浦北

路 528 号三

叉路口

藤桥镇戍浦北路

528 号三叉路口
该路口停车秩序差，经常堵车，存在安全隐患。 藤桥镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

43

山福镇沙头村

无名道路（润新

工厂斜对面）

山福镇沙头村无

名道路（润新工

厂斜对面）

该路口与 330 国道衔接，路口无减速带、停车让行标志、落

差大。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

— 11 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

44

山福镇沙头村

330国道与众纬

路交叉口

山福镇沙头村

330 国道与众纬

路交叉口

该路口与 330 国道衔接，大货车流量大，右转存在安全隐患，

路口斑马线、黄实线淡化。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

45

山福镇庄岩村

330国道与庄岩

路交叉口

山福镇庄岩村

330 国道与庄岩

路交叉口

该路口与 330 国道衔接，路口无减速带、停止线、中心黄实

线。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

46

山福镇江南村

330国道与江南

东路交叉口

山福镇江南村

330 国道与江南

东路交叉口

该路口与 330 国道衔接，路口无减速带、停止线、停车让行

标志标线。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

47

山福镇选岙村

330国道与隆鑫

路交叉口

山福镇选岙村

330 国道与隆鑫

路交叉口

该路口与 330 国道衔接，路口无减速带、停止线、中心黄实

线。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

48

山福镇金岙村

330国道与金岙

路交叉口

山福镇金岙村

330 国道与金岙

路交叉口

该路口与 330 国道衔接，路口减速带破损，停车让行牌方向

不正，停止线、中心黄实线淡化。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

49

山福镇驿头山

根村 330 国道

与驿头路交叉

口

山福镇驿头山根

村 330 国道与驿

头路交叉口

该路口与 330 国道衔接，路口无减速带、无停车让行标志、

无停止线、中心黄实线。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

50

山福镇潮埠村

330国道与溪北

路交叉口

山福镇潮埠村

330 国道与溪北

路交叉口

该路口与 330 国道衔接，路口减速带破损，停止线、中心黄

实线淡化。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

— 12 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

51

山福镇下冯村

330国道与下冯

村南边路口

交叉口

山福镇下冯村

330 国道与下冯

村南边路口

交叉口

该路口与 330 国道衔接，路口减速带破损，无停止线、无中

心黄实线。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

52

山福镇下冯村

330国道与下冯

村北边路口

交叉口

山福镇下冯村

330 国道与下冯

村北边路口

交叉口

该路口与 330 国道衔接，路口无减速带，无停止线、中心黄

实线。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

53

山福镇双溪村

330国道与双溪

村村民中心

路口交叉口

山福镇双溪村

330 国道与双溪

村村民中心路口

交叉口

该路口与 330 国道衔接，无减速带、无停止线、无中心黄实

线。
山福镇

市公安局交管局

一大队
6月 30日

54
温州大道与

惠民路口

温州大道与

惠民路口

大型货车行经路口右转过程中，与非机动车道直行非机动车

存在安全隐患。施划右转危险区警示标线，设置警示柱，减

少事故隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

55
七都大桥与望

海路交叉口

七都大桥与望海

路交叉口

七都大桥往学院路方向非机动车、机动车下桥右转进入望海

路期间，与北侧辅道直行车辆存在安全隐患。设置隔离护栏，

规范非机动车通行路线，减少安全隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

— 13 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

56
府东路与

花源路口

府东路与

花源路口

行人过街需求大，T型路口无斑马线、无灯控存在安全隐患。

施划斑马线，机动车停止线，设置人行过街灯控。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

57
新城大道与

宏源路口

新城大道与

宏源路口

非机动车通过该路口期间机动车和非机动车混行，存在安全

隐患。设置非机动车等候区域、施划标线、设置护栏，减少

隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

58
车站大道与

学院路路口

车站大道与

学院路路口

非机动车通过该路口期间机动车和非机动车混行，存在安全

隐患，设置非机动车等候区域、施划标线、设置护栏，减少

隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

59
车站大道与

锦绣路路口

车站大道与

锦绣路路口

非机动车行经路口无非机动车信号灯，机动车和非机动车混

行，存在安全隐患。设置非机动车专用信号灯，规范非机动

车通行秩序。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

60
南浦路与

双龙路口

南浦路与

双龙路口

路口西南侧无人行道，南北进口车道调整，取消二次过街，

减少隐患。增设人行道，增加 1条进口车道，灯控配时调整。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

61
黎明路与

民航路口 1

黎明路与

民航路口 1

路口东西侧无非机隔离护栏，存在安全隐患。增设东西两侧

机非隔离护栏，规范车辆各行其道。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

62
黎明路与

民航路口 2

黎明路与

民航路口 2

路口南侧BRT车道占用一条出口道，高峰期间消耗道路资源，

南北通行流量受限。撤销 100 米 BRT 车道为普通车道，减少

拥堵及事故隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

— 14 —

序

号

整治单位

（区域）
地址 隐患主要内容 责任单位 督办单位 整改期限

63
民航路与

黎明路口

民航路与

黎明路口

路口无非机动车道灯控，设置非机动车灯控，减少机非通行

冲突。调整机、非车辆放行顺序，提高通行效率，减少事故

隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

64
温州大道与

汤家桥路口

温州大道与

汤家桥路口

大型货车行经路口右转过程中，与非机动车道直行非机动车

存在安全隐患，施划右转危险区警示标线，设置警示柱，减

少安全隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

65
月落垟路口与

三友路路口

月落垟路口与

三友路路口

大型货车行经路口右转过程中，与非机动车道直行非机动车

存在安全隐患，施划右转危险区警示标线，设置警示柱，减

少安全隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

66
学院路与

会展路口

学院路与

会展路口

大型货车行经路口右转过程中，与非机动车道直行非机动车

存在安全隐患，施划右转危险区警示标线，设置警示柱，减

少安全隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

67
会展路与

浦中路口

会展路与

浦中路口

大型货车行经路口右转过程中，与非机动车道直行非机动车

存在安全隐患，施划右转危险区警示标线，设置警示柱，减

少安全隐患。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

68
学院西路

十二中门口

学院西路十二中

门口

学生过街斑马线无灯控，存在安全隐患，施划彩色过街斑马

线，设置过街信号灯。

市公安局交管局

二大队

市公安局交管局

二大队
6月 30日

— 15 —

附件 2

区级重大事故隐患整治验收、销号审批表

整治单位（区域）

地址（桩号）

主要负责人 联系电话

公布文号 整治期限

整治完成时间 申请验收时间

隐患内容及

整改情况

责任单位

意见
签字（盖章） 年 月 日

督办单位

验收意见
签字（盖章） 年 月 日

行业主管

单位意见
签字（盖章） 年 月 日

区安委办

意见
签字（盖章） 年 月 日

— 16 —

抄送：区委各部门，区人大常委会、政协办公室，区人武部，区法院，

区检察院，各群众团体。

温州市鹿城区人民政府办公室 2023年 2月 27日印发

		Stamp
	2023-02-28T15:37:26+0800
	400
	1